[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
                                     от        13.11.2020             №      1-4/1083
О внесении изменений в решение Совета

депутатов городского округа Домодедово

Московской области от 25.09.2007 № 1-4/53

«Об установлении и введении в действие

земельного налога»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Домодедово от 25.09.2007 № 1-4/53 «Об установлении и введении в действие земельного налога» (в ред. решений Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 22.02.2008 №1-4/77, от 14.07.2009 №1-4/200, от 31.03.2010 №1-4/271, от 29.09.2010 №1-4/320, от 16.08.2011 №1-4/387, от 11.11.2011 №1-4/404, от 11.10.2012 №1-4/482, 10.10.2013 №1-4/540, 22.11.2013 №1-4/549, 25.07.2014 №1-4/601, 12.11.2014 №1-4/615, 17.12.2014 №1-4/629, 02.03.2015 №1-4/646, 22.06.2015 №1-4/661, от 21.08.2015 №1-4/675, от 22.10.2015 №1-4/686, от 09.12.2015 №1-4/697, от 12.12.2016 №1-4/751, от 15.11.2017 №1-4/842, от 20.12.2017 №1-4/854, от 21.02.2019 №1-4/948, от 13.09.2019 №1-4/991, от 14.11.2019 N 1-4/999) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Определить следующий порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых этот земельный участок находился в собственности (постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении) налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде.

Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно или прекращение указанного права произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный месяц принимается месяц возникновения (прекращения) указанного права.

Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) произошло после 15-го числа соответствующего месяца или прекращение указанного права произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно, месяц возникновения (прекращения) указанного права не учитывается при определении коэффициента, указанного в настоящем подпункте.»

1.2. Подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«1) Освобождаются от налогообложения в отношении одного земельного участка, приобретенного (предоставленного) для индивидуального жилищного строительства и занятого индивидуальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры или приобретенного (предоставленного) для индивидуального гаражного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, дачного хозяйства, который находится в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

· Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

· Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Трудовой Славы

· инвалиды I и II групп;

· инвалиды с детства, дети-инвалиды;

· ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

· физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", а также участники предотвращения Карибского кризиса 1962 года;

· физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

· физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

· бывшие несовершеннолетние узники фашизма.»

1.3. Подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) Налоговые льготы в виде уменьшения уплачиваемых сумм земельного налога на 50% в отношении одного земельного участка, приобретенного (представленного) для индивидуального жилищного строительства и занятого индивидуальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры или приобретенного (предоставленного) для индивидуального гаражного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, дачного хозяйства, который находится в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

- члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий;

- труженики тыла;

- многодетные семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет, а также достигших совершеннолетия одного или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет;

- граждане, которым присвоено звание "Почетный гражданин городского округа Домодедово", "Почетный гражданин города Домодедово", "Почетный гражданин Домодедовского района";

- малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения;

- лица, имеющие статус добровольных пожарных в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и стаж работы добровольного пожарного на территории городского округа Домодедово не менее 3 лет.

Налоговая льгота предоставляется по одному из оснований.

Налоговая льгота предоставляется дополнительно к налоговым льготам, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации.
Для категорий налогоплательщиков, являющихся членами семей погибших (умерших) инвалидов, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, малоимущих семьей, льгота предоставляется одному из членов семьи.

Расчет доходов и подтверждение статуса гражданина, имеющего право на льготы, осуществляются при обращении в территориальные структурные подразделения Министерства социальной защиты населения Московской области по месту жительства налогоплательщика (для жителей Московской области) с выдачей справки:

- семьям и одиноко проживающему гражданину - о признании малоимущими;

- семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, а также достигших совершеннолетия одного или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет, - о признании многодетными.
Для граждан, не проживающих в Московской области, но имеющих земельный участок, доход подтверждается справками (сведениями), выданными органами социальной защиты населения по месту жительства.

Для получения налоговой льготы необходимы следующие документы:

- заявление о предоставлении льгот по земельному налогу;

- документ, удостоверяющий личность;

- справка, выданная органами социальной защиты населения по месту жительства (территориальными структурными подразделениями Министерства социальной защиты населения Московской области);

- копия удостоверения добровольного пожарного и выписки из сводного реестра добровольных пожарных (для лиц, имеющих статус добровольных пожарных).».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам (Шалаев В.А.).

	Председатель Совета депутатов

городского округа

                                  Л.П. Ковалевский
	Глава городского округа

А.В.Двойных